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„Neptej se, jakou má ten člověk chorobu. Ptej se spíš, jaký člověk tu chorobu má.“

Připisováno Wiliamu Oslerovi (Sacks, 2009)

1. ÚVOD

Cílem bakalářské práce je ukázat na konkrétním případě vážně zrakově postiženého

seniora, který žije v domácím prostředí, jaká podpora a pomoc je mu společností a jeho

nejbližším okolím poskytována, jak ji využívá a jak se jeho zrakové postižení promítá do

kvality jeho života. Práce by měla ukázat, jak kvalitní je život zrakově vážně postiženého

seniora, který žije v domácnosti. Protože jsem žádného zrakově postiženého člověka

osobně neznala, navštívila jsem organizaci Tyfloservis o.p.s. v Plzni, ve městě ve kterém

žiji a pracuji. Zde jsem získala kontakt na paní, která je v seniorském věku a byla před

zhruba sedmnácti lety, ve věku 55 let, postižena totální slepotou. Pro ochranu jejích

osobních údajů ji v bakalářské práci budu říkat paní Dana. Zkontaktovala jsem ji a po

dobu téměř jednoho roku jsem se s ní scházela, doprovázela ji na běžné nákupy, vedla s ní

rozhovory na různá témata a zjišťovala, jak žije s tímto závažným zrakovým postižením,

jaká je kvalita jejího života.

Uvedenému případu předchází v bakalářské práci kapitoly, které vytváří obecný

rámec problematiky stárnutí člověka, zrakových vad a problematiky zrakového postižení

seniorů, včetně podpory a pomoci, která je jim společností poskytována. Kromě rodiny a

nejbližších příbuzných mají zde významné místo sociální služby a zařízení sociálních

služeb, které jsou komplexně upraveny zákonem č. 108/2006 Sb. o sociálních službách. V

práci dále popisuji systém základní sociální rehabilitace zrakově postižených, v jehož

rámci jsou poskytovány zrakově postiženým sociální služby. Jako příklad organizace,

která napomáhá resocializaci zrakově postižených občanů, podrobně v práci uvádím

činnost obecně prospěšné společnosti Tyfloservis o.p.s.Klub této společnosti paní Dana

pravidelně navštěvuje.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z toho důvodu, že mě problematika

handicapovaných jedinců zajímá, sama se věnuji práci s dětmi se speciálními potřebami a

chtěla jsem si rozšířit své znalosti a získat nové poznatky a zkušenosti, tentokrát z oblasti

problematiky těžce zrakově postiženého seniora.
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2. Senioři a seniorský věk

Seniorský věk bývá různými autory označován různě a různé je i členění

jednotlivých období seniorského věku.

Např. podle Čornaničové 1998 (in Ludíková, 2012, s.177) „je toto období (rozumí

se seniorský věk) seniem a člení se na tři období: starší věk, stáří a dlouhověkost“. Starší

věk dle Čornaničové je období od 60 do 74 let, člověk se zařazuje do skupiny mladých

seniorů. Stáří je dle Čornaničové období od 75 – 89 let, člověk se označuje jako starý

člověk a zařazuje se do skupiny starých seniorů. Dlouhověkost je období od 90 let výše.

Člověk v tomto období se označuje jako dlouhověký člověk a zařazuje se do skupiny

velmi starých seniorů.

Mühlpachr 2004 (in Ludíková, 2012, s.178) uvádí, že „stáří je obecným

označením pozdních fází ontogeneze, přirozeného průběhu života“. Dále uvádí, že

„stárnutí je celoživotní proces, jehož involuční projevy se stávajíce zřetelnějšími zhruba

od přelomu 4. a 5. decennia, a to v závislosti na náročnosti prostředí“. Mühlpachr stáří

dělí rovněž na tři období: mladí senioři, starší senioři a velmi staří senioři. Mladí senioři

jsou ve věku 65- 74 let, kdy dominuje tematika adaptace na penzionování, volný čas,

aktivity, seberealizaci. Starší senioři jsou ve věku 75- 84 let, kdy dochází ke změně

funkční zdatnosti, atypickému průběhu chorob. Velmi staří senioři jsou ve věku 85 a více

let, kdy na významu nabývá sledování soběstačnosti a zabezpečenosti. Oba dva výše

uvedení autoři se zaměřují na gerontopedagogiku.

Někdy se v literatuře pro označení seniorského věku používá termínu třetí věk.

Vychází se z členění lidského života na tři etapy: na dětství, dospělost a stáří, přičemž

stáří je chápáno jako období věku člověka nad 60 let. (Čornaničová, in Ludíková, 2012)

Závěrem je možno říci, že se všichni autoři víceméně shodují na tom, že seniorský

věk začíná po šedesátém roce věku člověka. Stáří provází mnoho změn, které mohou

ovlivnit dosavadní způsob života. Tyto změny si podrobněji přiblížíme v další části práce.

2.1.Projevy stáří, biologické a psychosociální hledisko stárnutí

Stáří provází nejen změny, které jsou patrné na první pohled, jako jsou změny

biologické, ale i změny psychosociální. V kombinaci se zrakovým postižením působí tyto

změny dramatičtěji a bývají zdrojem závažnější komplikace a omezení v běžném

životě.(Ludíková, 2012)
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 Lidé mají geneticky zakódován počátek a průběh stárnutí i pravděpodobnou délku

života. To zda se člověk skutečnou délkou svého života a průběhem stárnutí

pravděpodobné délce života přiblíží však závisí na skutečném tempu stárnutí, na který

mají vliv vnější (exogenní) faktory. (Vágnerová, in Ludíková, 2012)

Mezi biologické důsledky stárnutí patří snížení adaptačních schopností a odolnosti

k zátěži, pokles imunity, úbytek svalové a kostní hmoty, úbytek funkcí většiny orgánů,

včetně smyslů. Dále to je zhoršení psychomotoriky, s tím související snížení počtu

nervových buněk a změny v působení a tvorbě hormonů. (Pacovský, 1997)

Konkrétní výčet involučních tělesných změn uvádí např. Mühlpachr (2004). Podle

něj se jedná o změny ve složení organismu (atrofie tkání se zmnožením vaziva a tuku,

úbytek netučné tělesné hmoty, zvýšení obsahu tělesného tuku až o 25%, ztížená

mobilizace tuku, zmenšení objemu celkové tělesné vody, ukládání vápníku v tkáních) a v

řízení organismu (oslabení a zpomalení regulačních mechanismů, úbytek funkčních

rezerv). Zhoršují se adaptační schopnosti a odolnost vůči zátěži (oploštění variability

periodických jevů). Dochází ke změnám v pohybovém aparátu (pokles svalové síly,

úbytek kostní denzity, stárnutí chrupavky, zhoršení hlubokého čití a pohybové

koordinace). Mění se nervový systém (zpomalení nervového vedení a prodloužení reakční

doby, poruchy spánku, atrofie mozku s lehkým zhoršením vštípivosti i vybavení),

metabolismus (ztížení vstupu glukózy do buněk, snížení maximální potřeby kyslíku bez

ohledu na výkonnost kardiovaskulárního systému, snížení bazálního metabolismu),

endokrinní systém (rezistence tkání na hormonální stimulaci snížení produkce růstového

hormonu). Mění se i oběhový systém (snížení průtoku krve všemi orgány, zvětšování

světlosti tepen, snížení elasticity tepen, snížení poddajnosti levé komory srdeční se

sklonem k diastolickému typu srdečního selhání bez hrubší poruchy systolické funkce,

menší urychlování tepové frekvence, zánik buněk převodního systému s poruchami

tvorby vzruchů, hemodynamicky nevýznamné degenerativní změny chlopní). Ke změnám

dochází i v respiračním systému člověka (zvýšení dechové práce, zvětšení mrtvého

prostoru a pokles vitální kapacity plic, snížení citlivosti dechového centra ke změnám

krevních plynů a snížení aktivity řasinkového epitelu), vylučovacím systému (úbytek

renálních glomerulů s poklesem glomerulární filtrace i očišťovací schopnosti ledvin,

poruchy funkce močového měchýře) a trávicím systému (opotřebování a ztráta chrupu,

poruchy mobility trávicí trubice, snížení acidity žaludeční). Ke změnám dochází v

imunitním systému (horší efekt imunizace ve stáří, zvýšená tvorba autoprotilátek) a v
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ostatních oblastech (atrofie kůže s poklesem pružnosti a úbytkem potních žláz s poruchou

termoregulace, snížená vitalita tkání a zpomalené hojení, zhoršení smyslového vnímání.

(Mühlpachr, in Ludíková, 2012)

Stáří je období lidského života, které má z hlediska psychologických teorií svůj

význam. Např. dle teorie psychosociálního vývoje E.H.Eriksona (in Ludíková, 2012,

s.180) „je stěžejním vývojovým úkolem stáří dosáhnout integrity v pojetí vlastního života.


[…]


Při zpracování části bakalářské práce jsem si uvědomila, jak široký a

propracovaný je systém péče a podpory zrakově postižených občanů, který existuje v

České republice. Tvoří jej specializovaná zařízení pro léčbu a pobyt zrakově postižených

a celá řada obecně prospěšných společností, které svou činností napomáhají resocializaci

zrakově postižených. Celou problematiku řešení potřeb zrakově postižených završuje

Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR a veřejně prospěšná organizace

Tyfloservis s.r.o. Vlastní fungování tohoto systému podporuje finančně v rozhodující míře

stát. Podílí se na něm, ale i řada sponzorů. Významnou úlohu zde sehrává celá řada

dobrovolníků, kteří často bezplatně zrakově postiženým občanům pomáhají. Tento

systém, který je koordinovaný, vznikal desítky let a je podle mého názoru na dobré

úrovni.

Zpracování bakalářské práce mě obohatilo o nové informace a osobní poznatky o

životě zrakově postiženého člověka. Práce, dle mého názoru, může přispět k poznání

kvality života zrakově postižených seniorů, kteří žijí v domácím prostředí. .
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07. Seznam příloh

Příloha – Strukturovaný rozhovor (otázky a odpovědi)
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Příloha 1 – Strukturovaný rozhovor

Struktura konkrétních otázek je připravena dle publikace Jana Jesenského, Přehled

systému komprehenzivní tyflopedie, vydané UK Hradec Králové, pedagogická fakulta v

nakladatelstí Gaudeamus – Hradec Králové 2002 - str. 14. Dotazník jsem vyplnila

společně s respondentkou.

DOTAZNÍK - KVALITA ŽIVOTA (OTÁZKY A ODPOVĚDI)

1.Celkový zdravotní stav, zrakové postižení, vlastní péče o zdraví

1) Jak hodnotí svůj zdravotní stav? Jako uspokojivý.

2) Je držitelem průkazu ZTP/P nebo ZTP? Je držitelem ZTP.

3) Jaký byl hlavní důvod zrakového poškození? Onemocnění, Glaukom

4) Kdy došlo k zrakovému postižení? V průběhu života.

5) Má kromě zrakového postižení ještě nějaké další potíže? Nemá, jen menší

pohybové problémy spojené se stářím.

6) Dochází k očnímu lékaři? Ne, k lékaři nedochází.

7) Jak hodnotí oftalmologickou zdravotní péči? Hodnotí ji, jako Špatnou.

2. Zaměstnanost zrakově postižené

8) Je zaměstnána ? Ne, je v důchodu.

9) Jak získala práci? -

10) Pracuje v samostatně (podniká), či v soukromé firmě nebo v chráněné dílně? -

11) Kdy skončil poslední pracovní poměr? Před 17 lety v souvislosti s oslepnutím.

12) V případě kdy skončila s prací, jaké byly důvody ukončení pracovního poměru?

Oslepnutí.

13) Absolvovala nějaký rekvalifikační kurs? Ne
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3. Dávky a příspěvky ze systému státního sociálního zabezpečení

14) Pobírá nějaké dávky ze systému sociálního zabezpečení a jaké? Ano, pobírá

příspěvek na zvýšení důchodu pro bezmocnost, příspěvek na opatření kompenzační

pomůcky

4. Schopnost samostatného pohybu

15) Absolvovala kurz prostorové orientace a kdo jej pořádal? Ano, u Tyfloservisu.

16) Jak zvládá orientaci v prostoru mimo domov? Sama s obtížemi, lépe s

průvodcem.

17) Pohybuje se pouze v bezprostředním okolí svého bydliště, nebo i v rámci města či

mimo město? Cca. 1x týdně odjíždí do centra, do SONSu.

18)Jezdí i do zahraničí? Ne

5. Schopnost samostatně zabezpečovat běžné životní potřeby

19)Jak zvládá běžné životní potřeby jako je telefonování, péče o domácnost,

vyřizování na úřadech, nákupy, praní, žehlení, uklízení? Většinou vše zvládá dobře.

6. Zájmové aktivity ve volném čase

20) Jaké má zájmové aktivity? Poslouchání rozhlasu, poslouchání televize, poslech

hudby, setkání s přáteli, výlety.

7. Povědomí o organizacích zaměřených na pomoc nevidomým

21) Kde získává informace o životě, podmínkách, možnostech a nárocích zrakově

postižených ? Přes SONS, dále od jiných postižených.

8. Používání dopravních prostředků a styk s veřejností

22) Jakými dopravními prostředky cestuje? Cestuje pouze MHD, převážně tramvají.
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23) Styk s veřejností? Jaké má zkušenosti s pomocí veřejnosti při cestování,

nákupech, jednání na úřadech apod. Je-li sama? Vesměs kladné.

9. Pomoc nevidomým ze strany příbuzných, státu, případně obecně prospěšných

společností

24) Kdo jí pomáhá při řešení praktických potřeb se kterými se v životě potýká?

Tyfloservis, SONS, jiní postižení, přátelé

25) U kterých organizací hledá pomoc? SONS, Tyfloservis

26) Cítí podporu rodiny, příbuzných , přátel? Nemá pocit osamění, cítí se v životě

spokojená a šťastná. Podporuje ji rodina a příbuzní i materiálně či jinak? U rodiny

velkou podporu nemá, vše zvládá sama. Na nákladech na bydlení se podílí vnuk. Paní se

cítí relativně dobře.

27) Myslí si, že se stát dostatečně stará o nevidomé a zrakově postižené? Ano, myslí

si, že se stát stará dobře.

10. Případy okradení, xenofobního chování vůči respondentům

28) Má nějakou osobní zkušenost s krádežemi, xenofobním jednáním? Nemá.

11. Bytové podmínky respondenta

29) Jaké jsou její bytové podmínky ? Bydlí v panelovém bytě 3+1

12. Náboženství

30) Je nábožensky věřící? Ano
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