Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

Doc.PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.

Autor práce:

Ilona Lachoutová

Senioři se zrakovým postižením v kontextu kvality života

Analýza dosavadního řešení problému

Výzkumná část, pokud je obsažena

Stránka 1 ze 2

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: 9.1.2016 Podpis:

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Autorka bakalářské práce se zaměřuje na vysoce aktuální problematiku seniorského věku osob se zrakovým

postižením. Postrádám zjištění autorky, jak může systém sociální rehabilitace napomoci uchování kvality

života. Tato skutečnost byla hlavním zacílením bakalářské prce.

Na základě jakých kritérií hodnotíte kvalitu života u Vaší respondentky Dany?

Analytická část
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